
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 483 / 2024

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  TARATURA E  RIPARAZIONE  STRUMENTI  DI  MISURA. 
IMPEGNO  DI  SPESA  E  AFFIDAMENTO  ALL'IMPRESA  DIEMME 
STRUMENTI S.R.L. PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 303,78 (IVA 
INCLUSA) - CIG B0E215E6FA 

IL RESPONSABILE

Class.03.06  Fasc. 2024/1 

Premesso che:

-  la provincia di Como possiede delle strumentazioni che vanno costantemente mantenute e 
tarate  per  essere  rispondenti  alla  precisione  richiesta  dalle  operazioni  di  indagine  e 
monitoraggio dei calcestruzzi;

Atteso che:
-  con  Rapporto  Prot.  n.14021  del  19.03.2024,  il  Responsabile  informatica  e  tecnica  di 
precisione,  Geom.  Paolo  Lazzaroni   ha  segnalato  la  necessità  di  procedere  al  Servizio  di 
Taratura, revisione di 2 sclerometri e riparazione asta sostegno GPS in capo all’ufficio tecnico 
Provinciale - Settore Strade  al fine di poter effettuare correttamente le verifiche e i collaudi 
sulle strutture in cemento armato di pertinenza provinciale;

- con il medesimo rapporto quindi, il Geom. Paolo Lazzaroni  ha proposto – ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett.  b),  del  D.Lgs.  n. 36 del  31.03.2023 - l’affidamento del  servizio  in  oggetto 
dall’impresa DIEMME STRUMENTI S.r.l.  con sede in Via A. Grandi,  24C - 22063 Cantù 
(CO)– P.IVA. 1588840130 che ha presentato apposito preventivo di spesa  in data 18.03.2024 
con un’offerta, ritenuta congrua, di  Euro 249,00  (oltre Iva al 22%), per importo totale lordo 
Euro 303,78  (Iva al 22%), per il servizio di taratura sclerometro e riparazione di asta sostegno 
gps ,edebitamente allegato agli atti;
-  la  procedura  di  affidamento  è  stata  svolta  sulla  Piattaforma  Certificata  di  e-procurement 
Maggioli, identificata con il codice Gara G00027;

Viste le dichiarazioni del Geom. Paolo Lazzaroni, allegate al rapporto n.14021 del 18/03/2024:

-  sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse;

- sul rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs 36/2023;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n 296/2006 e ss.mm.ii;

Copia informatica per consultazione



Letti l’art. 192 del D.lgs. n. 267/00 e  l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che:

-  l’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare  è  dotare  l'U.T.P  di  strumentazione,  nella 
fattispecie  sclerometri,  funzionante  e  ed  efficiente  al  fine  di  assolvere  correttamente  alle 
verifiche e ai collaudi strutturali necessari per poter garantire la sicurezza della pubblica utenza; 

-  l’oggetto  del  contratto  consiste  nel  servizio  di  taratura  sclerometro  e  riparazione  di  asta 
sostegno GPS come da preventivo allegato

- le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse  dall’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023;

- l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta ritenuta idonea, ai sensi di quanto previsto 
dagli art. 50 comma 4, e dall’art. 54 comma 1 sec. periodo del D.Lgs. n. 36/2023 ;
- le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti i termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolarità del servizio in oggetto;

- la spesa complessiva di Euro 303,78   (IVA 22% inclusa) per il servizio in oggetto affidato 
all’impresa DIEMME STRUMENTI S.r.l. con sede in Via A. Grandi, 24C a Cantù (CO)– P.IVA. 
01588840130  trova  stanziamento  alla  alla  Missione  10,  Programma 05,  Cod.  Piano  Conti 
1030209 Cap. 2368/0, Imp.../2024

Viste:
- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola Pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-  la  dichiarazione  da  parte  dell’operatore  economico  sulla  insussistenza  di  situazioni,  anche 
potenziali di conflitto di interesse ;

allegate al rapporto n.14021 del 18/03/2024;

- il Durc regolare, n. prot. INAIL_42393626, valido sino al 08/06/2024;

-  il  Casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio  dell’Anac  che  non  riporta,  alla  data  del 
23.03.2024, annotazioni riservate a carico dell’operatore economico cui affidare il contratto di 
appalto;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 303,78  (IVA inclusa) per il servizio di taratura e 
riparazione   trova stanziamento alla  Missione 10, Programma 05, Cod. Piano Conti 2020105, 
Cap. 2368/0, Imp.../2024;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55 del 07 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2024/2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2024/2026 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA 

Copia informatica per consultazione



1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il rapporto trasmesso in data 19.03.2024 Prot. n.14093 con il quale l'U.T.P ha 
segnalato la necessita di procedere al servizio di Taratura, revisione di 2 sclerometri e riparazione 
asta GPS in capo all’ufficio tecnico Provinciale - Settore Strade;

3. Di approvare l'offerta della Ditta DIEMME STRUMENTI SRL – con sede legale in Via A. Grandi, 
24/C 22063 CANTU' (Co) allegata al presente atto.

4.  Di affidare, ai  sensi  dell’art.  50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 – il  servizio in 
argomento all’impresa DIEMME STRUMENTI S.r.l. con sede in Via A. Grandi, 24C a 22063 
Cantù (CO) – P.IVA. 01588840130  che ha  presentato offerta, ritenuta congrua,di  Euro 
249,00 (oltre Iva al 22%), per importo totale lordo  Euro 303,78  (Iva inclusa  22%).   Gara 
G00027 svolta tramite Piattaforma Certificata di e-procurament Maggioli. - CIG  B0E215E6FA;

5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 303,78 in favore dell'impresa DIEMME STRUMENTI 
S.r.l.  che  trova  copertura  alla  Missione 10, Programma 05, Cod. Piano Conti 1030209, Cap. 
2368/0, Imp... 2024;
6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per quanto di competenza.

Lì, 03/04/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 483 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SERVIZIO DI TARATURA E RIPARAZIONE STRUMENTI DI MISURA. 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA DIEMME STRUMENTI S.R.L. PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 303,78 (IVA INCLUSA) - CIG B0E215E6FA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 2368/0  imp. n.1561/2024 per € 303,78=

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 09/04/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


